

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố Năm 2023

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 14-KHPH/TĐTN-LĐLĐ ngày 27/3/2023 của Thành Đoàn và Liên đoàn Lao động Thành phố về phối hợp hoạt động giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh và Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh năm 2023, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Liên đoàn Lao động Thành phố ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hưởng ứng các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023; tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động, thanh niên công nhân về ý nghĩa Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và chăm lo cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Công tác phối hợp đồng bộ, chặt chẽ; các hoạt động của ngày hội đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh, ý nghĩa và hiệu quả, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong đoàn viên, người lao động, thanh niên công nhân.

II. NỘI DUNG:

- Tổ chức phiên chợ thanh niên công nhân, gian hàng bán hàng bình ổn dành cho công nhân.

- Tư vấn pháp luật và các chế độ liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người công nhân.

- Tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ và trao tặng 200 phần quà (mỗi phần quà trị giá 1.000.000đ) đồng hành cùng công nhân trên địa bàn Quận Bình Tân.

- Tổ chức sân chơi “Sau giờ tan ca”, các hoạt động tư vấn pháp luật dành cho công nhân; hướng dẫn đoàn viên, công đoàn viên, công nhân và người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2, ứng dụng Bảo hiểm xã hội điện tử (VssID).

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- Khai mạc Phiên chợ thanh niên công nhân: lúc 08g00, ngày 25 tháng 5 năm 2023 (thứ Năm);

- Chương trình đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố: 16g00 ngày 25/5/2023 (thứ Năm).

2. Địa điểm: Đường Lê Cơ, Phường An Lạc, Quận Bình Tân.

3. Đối tượng: đoàn viên, công đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn Quận Bình Tân (500 người).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

1.1. Đồng Trưởng Ban:

- Đồng chí Huỳnh Văn Tuấn - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Đồng chí Trương Tấn Nghiệp - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

1.2. Phó Ban:

- Đồng chí Phạm Thị Ngọc Hạnh - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Đồng chí Nguyễn Trung Tú - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

1.3. Thành viên:

- Đồng chí Trần Văn Triều - Giám đốc Trung tâm Tư vấn Pháp luật Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Đồng chí Khâu Đăng Khoa - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Đồng chí Thổ Hoài Phong - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố;

- Đồng chí Nguyễn Văn Hải - Quận ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận Bình Tân;

- Đồng chí Nguyễn Lê Trung Hiếu - Bí thư Quận Đoàn Bình Tân;

- Đồng chí Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Liên đoàn Lao động Thành phố:

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động Quận Bình Tân phối hợp với Quận Đoàn Bình Tân thực hiện công tác tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo Trung tâm Tư vấn Pháp luật tham gia tư vấn về lĩnh vực pháp luật lao động nhằm góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, bình đẳng và tiến bộ giữa người lao động và người sử dụng lao động.

- Phụ trách 200 phần quà (trị giá mỗi phần là 1.000.000đ: 500.000 tiền *mặt*, 500.000 là *quà*) trao tặng công nhân nỗ lực vượt khó trên địa bàn quận Bình Tân.

- Chi chế độ cho 500 công nhân tham gia ngày hội.

- Mời đại biểu thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố tham dự.

2.2. Thành Đoàn:

- Chỉ đạo Quận Đoàn Bình Tân phối hợp với Liên đoàn Lao động Quận Bình Tân thực hiện công tác tổ chức chương trình; Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố phối hợp với Quận Đoàn Bình Tân tổ chức “Sân chơi giờ tan ca”, hoạt động tư vấn pháp luật.

- Chịu trách nhiệm cho ý kiến kịch bản chương trình văn nghệ phục vụ công nhân và chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn, người dẫn chương trình.

- Mời đại biểu Trung ương Đoàn, Ban Dân vận Thành ủy, quận Bình Tân và các đơn vị trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham dự.

2.3. Quận Đoàn và Liên đoàn Lao động Quận Bình Tân:

- Tham mưu Thường trực Quận ủy thống nhất chủ trương tổ chức chương trình tại Quận Bình Tân.

- Phối hợp thống nhất phân công công tác tổ chức các hoạt động tại Ngày hội; tham mưu danh sách 200 công nhân là đoàn viên, công đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn nhận quà đồng hành.

- Phụ trách công tác tổ chức các hoạt động, chương trình trong khuôn khổ Ngày hội, dự trù kinh phí và chi kinh phí theo quy định.

- Vận động, mời đoàn viên, công đoàn viên, công nhân đến tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

Thành Đoàn và Liên đoàn Lao động Thành phố đề nghị các đơn vị liên quan triển khai nghiêm túc và thực hiện các nội dung nêu trên.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ**

PHÓ CHỦ TỊCH



Phùng Thái Quang

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
THÀNH ĐOÀN**

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà

Nơi nhận:

- TWD: Ban TNCN&ĐT, Phòng Công tác phía Nam;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- TT LĐLĐ TP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Ban TG LĐLĐ, Ban CNLĐ TP;
- Lưu (VT-LT).